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j( * M * X R z eb°g Polacy! coż to da- 
* *  * ley z nami, i z tę nafz§ 

^  opłakanę będzie OyczyznfJ ? 
Wizyftko iuż nie mai rozpoczęte* a 
pic ftałego na ptzyfzłośc nie widać.' 
Pomnaża . fię nowy Foliał wielki 
jod imieniem Konftytucyi a Prawa 
pewnego niemufz , pracuię bez 
przerwy tok trzeci , a wfzyftko. 
Z  oporem idzie , oświfeca wielość 
Autorów pifmartu fwoiemi Naród,' 
& fariatyzm dawny gó męczy, krży- 
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czy mnoftwo ludu na przemoc, a 
możnowładzcow peino, ftarźę iię na 
hezprawia tyiiące, a nikt fprawiedli- 
wości domaeac fig nie może, widzę 
wfzyfcy ogolny nierząd, a poprawie 
go nie chcą, wiefzaią za fto Złotych 
złodzieia, a naywiekizenm zbrodni 
honory czynię i dobrze go plącą, 
paftwię flę fzczury, myfzy i mole 
nad Prawami dawnemi, które prze- 
fęd, ciemnota, ofobiftość, nienawiść 
obco przemoc podfuwały powfze- 
chnie, a nie mafz ktoby ich w ftofy 
zwaliwfzy fpalic rozkazał, wigdnieie 
Z nędzy pofpolftwo, albo z głodu 
umiera i pod ciężarem upada' poda
tków, z Kapłan nie czynny i Sta
ro fta chciwy w zbytkach zatopio
ny, pomnaża uciik, gada fetna ćzę- 
ftka o lotności uftawnie, a milio
ny tołntka fleka pod obmierzłym 
niewoli iarzmertl, tępieię cnota, za* 
ííügi i naypięknieyfze tałenta i rzad
ki, kto fi§ o podobny towar zapy«

ta,
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ta, a famodzierżcy potomek ściąga 
iuż w kolebce rękę po urzędy i pen- 
fye znaczne , cłobiia fię Fortciy da- 
wniey ikrzywdzona krwią włafney 
ziemi, Kroi Prujki nazdobydz i ko* 
rzyści czuwa, Polika fppkoyna choć 
naywięcey ikrzywdzona , może że 
iefzcze na nowe zezwoli zabory.

Z tyc{i moich uwag, niech mi 
wolno będzie powiedzieć pr^ynay- 
mniey o nidktorych artykułach ftą- 
rego nierządu.

leżeli Prawa powinny bydź ha
mulcem namiętnoćci ludzkich, a be- 
śpieczeńilwem maiątku , honoru i 
życia każdego, tedy nie o ich wie
lość, ale do/konałość ftarać fię na
leży. Bo coi za korzyść mamy z 
dawnieyfzych licznych,' gdzież ich 
exekucya, któż ich ogarnąć pamię
cią zdoła, kto zakupić wfzyftkie po
trafi, kto oboiętność, niedokładność 
i przef^dy ich zgłębi, kto takie wi
dząc fzanować będzie ? żal fię Bo

że
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¿e papieru, druku i pracy, Praw»? 
aby było doikonałe i na wyżfzym 
Prawie, to iert na prtwie natury 
wfparte, należy położyć ził funda-* 
ment pierwfzy fprawiedliwość, po-r 
flufzeńiiwo i ściiif. onego exekucy  ̂
to powinno bydź iafne, krótkie X 

poiętia 'każdego łatwe, z ppcj 
którego żaden lian i kondycya lu« 
tłżi wyłączać" ile nie może, ale ęzło-? 
wiek, każdy nayświątobliwiey. wi
nien mu fwoie z ufzanowanięm podr 
jegłośc i poljufzeńilwo . Tac tę? 

'Praw dawnych niezmierna liczba i 
natłog, pomnożyły Iuryfiow i Pa-* 
tronow do kilkunaftu tydący Ofobj, 
a z niemi w prow-adzone zdzierftwon» 
po-leyścia, zdrady, ofzukauftwa , 
ptoźniaćlwo , fzaibieyiiwo. , j 
tym podobna niefwarnośc . Nieclą 
brzmi; Patron W cudzych udach nie
winności obrońca, Praw tłurnaczem* 
piech za Rzjymikiego Meciina/sa. a i 
ęię na pozor tylko za mędrka u.chot
*r 1 ‘ 6..... ' ' 4Ą
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d*iy W głowie atoli rozfadney (wy» 
ięwfzy nie naywiękfzf liczbę ludzi 
cnotliwych , flufznych ocwięconych }  
przeciwnie zawfze brzmieć będzie, 
Profefsya ta cała ziemi upoważnio» 
na Prawami, ieft to ow AptekarfŁt 
merkuryufz po całym ciele nurtuią«« 
cy człowieka. Pytam fig, gdzie fzu» 
kać owego , któryby olierociałey 
wdowie rzetelnie uilużył,  któryby 
Izami" biednego miefzkańca wzru-> 
fzył fię, któryby oiadzonego prze
mocy więźnia pilnie i otwarcie bro
nił, któryby bez pieniędzy fprawy 
naylepfzey podiął fię, flowem kto» 
ryby przyiięgi fwoiey we wfzyft» 
kim dopełni ?, Rzadki baieczny Fe-> 
nix w Arabii odradzaiycy fię z po.- 
piołow, ale daleko rzadfży nie in- 
terefsowany Patron w Kroleftwie Pol- 
fkira. Brońcie ich flawy i" rzenrio* 
•fla wdowy, które mimo ukłonóŵ  
i umizgow częftych , oftatnif pu
ściznę po mężu, na ich ołtarzu zło-.

ży-
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żyłyście chciwości, mówcie za nie* 
mi oilerociałe po rodzicach dzieci, 
ktote ftraciwfzy za ich poradą mar 
łątek , dziś iuż proficie chleba, g, 
fprawiedltwiay ich i ty fzlachcicii 
Procefz wiodący z Panami któryś 
przez ich Kondykta ftraciwfzy wfzy« 
ftko, wykarany grzywnami i wiew 
ż | nakoniec1, ledwie z Trybunału 
umknął, mow Cudzoziemcze, co$ 
w {prawach wexlowych i handlp, 
po tęgich Konferencyąch odbytych 
w/korął, po kalkuluy więleś na wpis, 
za wpis, pd wpifu,' gdzie fię grofę 
miedziany nie należał, famym A t 
gentom "wydął, a wieleś wygrał, 
powiedź i.ty Pacyeądąfzu, negć$y- 
ąncie , Kommifsancie j rękodzielni
ku i Lichwiarzu WgTrfząwKi , iak 
zręcznie wafze , prawnośiią terrnł- 
nałnością, formalnością i licznemi plea- 
judicoty wyMamowali kiefzenie, typ 
gładko podfzedł, ciebie prawnie za
żyto , ty nakoniec dumny Aryfto*

krato
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krato przeyrzy regeitrS. wfzyilkie* 
wieleś.- na prezenta , obiady , wino» 
i Łapitulacye roczne, chcąc fprar 
wiedliwośc przytłumić, a flabfzego 
Zgnębić, dla Iuryftow i Plenipo
tentów wydał., a zapewne wfzyfcy 
jednogłośnie przyznacie fig fobie, 
Że dwa razy więcey {traciliście na 
Procefs, niż wynoiił pryncypalny- 
interefs, Ktci mqwi, iż Poiłem i Sę
dzia naylepiey obrać Patrona, nad
to błądzi w fwoiay kalkułacyi. Bo 
któż pifze oboiętne Prawa i Dekre- 
ta, napychaiac w nie itrupiałą ła
cinę ? ieżeli nie Patron Prawoda
wca i Sędzia. Ten albowiem mając 
wybiegami nabttą głowę, uważa pil
nie, gdzieby fwoy kręty drzyłatac 
do zapadaiącego Prawa i Dekretu 
dodatek; a pctym go w wypadłych 
zdarzeniach potrzebnie nadciągnąć, 
a nadto uważmy, z kądże to Patron 
ma bydz-zawfze rozumnym i głębo
kim politykiem, kiedy w Trybuna

łach,
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lach, Ziemftwach, Grodach rożnych 
Sub je Iliach pofpolicie Bachus i we-, 
nera panuią. Tamto bowiem piia* 
tyka, burdy, kofteritwo, a dawniey 
z komputowym żołnierzem zatargi 
i czuby, tam w mieylcu Biblioteki, 
butelka, kielich, pułmifek i niezmy-» 
te talerze po hultayikim . bigoiie, ą 
między temi pęki porozrzucanych 
papięroNfr, tabaką, trunkumi i fafarni 
tak dobrze zmazane i zlane, że ich 
potym przeczytać trudnp, tam za. 
miąit naylepfzych Autorow, 
fiujz, Synonima, A Iw ar Po Jezu ,;ż, 
fa ra  Groemmatyka Piarjka , . wianu*. 
Jkrypł Accejsonot um, i niektóra ka* 
wałki zbutwiałych Woluminów, * tH 
które razem złączone dzieł wielkich 
i pięknych gabinet flcładaią tam na» 
leżywfzy fig przy kratkach z wy* 
goloną głową, gadać wiele, fzczy* 
pad ĄroHy, wąfz i pafa poprawiać* 
Palcem Konilytucye fzturgac, pa* 
Piąriki przetrząfać, to rozum wielki*.

t.ey«i.
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fey prawdy zabawimy, rzrdki ktp- 
by z pacyentow i ptzytomnych me 
widział.

Należałoby dla oditreczenia Pa
tronów , uftanowic Prawo zakazu
jące im pa zawfzę Urzędów wfzel- 
Icich ; niż ¿ni Prawą do/lonąłe i is- 
£ne napiiane będą , zoitawię tych 
tylko patronów, którzy z umieig- 
tności charakteru wyexaminowa- 
ni, dobremi pokażą lię Obywatela
mi i obrońca mi, tych liczbę w ka- 
żdey Magiilraturze pewną przepi
ąć, Przyiięgg obpftrzyc, zdzietftw 
wlzejkich, kondyktow i opilltwa 
payfąrowiey ząkazac. A tu uyrzy 
¡(kotkiem każdy , że fpokoyność po 
miądzy Obyyratelilwem prawdziwa 
zakwitnie, Prawą i Dekreta tłoma- 
ęzeniu ężęilemu podpadać nie bę
dą Procefs zrozumialfzy i Rozwo* 
dy tańfzemi zoitaną , Ci zaś Ich- 
fpośc przekonawszy fię powoli , że 
pie «nożną domu, grzbiety , gęby,

gar-

31
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gardła, żony, dzieci i innych fa- 
mym jeżykiem opędzać potrzeb 
że takowy monety uitnę dłużey 
{karbowych podatków opłacać nie 
wolno, nie ieden z nich porzuci» 
wfzy profefsyf fwoię, do innych 
użytecznieyfzych w Kraiu zdaie fij 
Po&ug> ;

Bydz może, że ffyfząc raz pier- ' 
wizy .odemnie lekko dotknięty pra
wdę złośliwy iiepacz iakowy, któ
remu w {erce ugodzi, zechce zao- 
ilrzyć pioro fwoie na odparcie o- 
ney, atoli ia go wcześnie upewniam, 
iż mu replikować nie będę , chyba 
kto inny, bom od nikogo żadnego 
honorarium nie wzięł. Lecz me dó- 
fyc mieć krótkie prawa i małą. li
czbę oświeconych Patronów , ale. 
potrzeba do - ich wykonania władzy 
dzielney, ktoraby z wyboru ofob 
cnotliwych , światłych, wiadomość 
rzeczy prawdziwy poiiadaiących IHa- 
dała iię, potrzeba Sędziów wfzy-»

ii kich

ii
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ftkich ile możności ze /Łarbu regu
larnie płacie, iżby potrzebami zha- 
gleni na cudzy nie oglądali fui wa
tek t potizeba w przypadku zclarzo- 
nego przekupftwa i nie dopełnione
go prawa, nie odwłocznie i przy
kładnie karać> potrzeba wprzód 
przychodzącego do Magiftratury ia- 
kowey znać*doikonale z poprżedzo- 
ney applikacyi, zaflug i innych przy
miotów. J3o iakże dziś o w Sędzia 
ttp. nie douczony luryfto. lub Dwo
ru iakowego aflfylłent; albo za gra
nicą zdziczały Kawaler, zdoła za- 
dofyć uczynić fwoiemu powołaniu, 
kiedy pierwfzy Z" nich wyfzedłfzy 
ze fzkoł, a ledwie czytac> i pifać u- 
mieiąc, zaraz w Kancellaryi iako- 
Wey, lub przy Patronie ofiadł, tam 
uftawnie na złowienie dybał zło
tówki, fżabią b t̂igi i domoftwa 
cechował , a zazuaiomiony i ośmie
lony w Obywateli!wie , po kuligach, 
isalikach, redutach ,  pigaiikach i af-

fam-

http://rcin.org.pl



*♦ © ©  w s

famMach iipędżał fię  ̂ dirugi ffużąć 
dwor/kg i cały wiek nad/kakuî c Pis 
Uli fwoiemii, itayniai , kuchnię , pi- 
wnićf, feraiem Zarządzał albo Szla
chtę furami tia Seymi zv̂ oźif> in̂  
iiy po Kafenhauzśch, Biliaruiachj 
rl'eatrach i fartufzkach Zagrani
czny ffużsjc Faraonowi woiazował , 
a zmarnctrawiwfzy mai^tek i żadłu- 
żywfzy ilę po ufży, Wymokły iak 
śledź, źanlłall: edukacyi, przywiózł 
do Kraiu, migreny, fpazrhow, iner- 
kuryufzu , i inne gatunki fran- 
Cużkiey choroby . A  z tad czyliz 
dziwie’ fig można , że dziiiay tylu 
{podlonych, fprżedaynych, drapie
żnych i nie ludżkich widziemy De
putatów, Kora mi flar zo.w, Sędziów  ̂
Podfędfcow i Komorników, Pifarżow, 
Regentów, Subdfeiegatow, Burgra- 
biow; że ci wyrokami fwóiemi, tak 
iak ow Kupiec /klepu Norember- 
/kifego pozorńemi cackami mam id 
i durz| Publictnośc , że w iedney

http://rcin.org.pl
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fprawie po kilkadzieii^t iiczhmy De* 
kretew, a Summaryufzow, Merytow, 
Konnotat, Pozwow , Przypozwow, 
Manifejftow , Wizyow , Obdukćyow , 
Proklamacyow , Rerńanifeftow , i 
tym podobnych papieikow bez li* 
czby.

Tu ftańttiy i ilważmy kóleyno nie* 
odftępne towarzyftwo Iuryfty» to ieft 
Xiędza, Doktora, Kupca bankruta, 
lichwiarza, fzulera, żyda i nierządny 
niewiaftę, a naypizod Xi$dz.

Nie ma żaden Monarcha, żadeti 
Udzielimy Pan, żadfen ikarb publi* 
cżny, ani mieć może, tak pewne 
i niezawodne dochody , iakie maif. 
Xifża. Co albowieni wfzyftkie fwo* 
ie korzyści , i fundufże założyli nA 
życiu, powołaniu i śmierci człowie* 
ka . T a  kalkulacya duchowna i 
święta z prawa natury Wypływaia* 
ca, ieft w ikutku fwoim pewna i 
niezawodna, bo każdy chc|c żyć $ 
«przód fig rodzić mujQ, i  tu zaraz

opła-

‘' O. ' ’ ' .. .  ̂.
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öpiaca fi ę Chrzcß i Wyv:od, każdy 
przyfzedłizy do lat, zmierza do pe
wnego itanu ; tak ow, który tię że
ni, opłaca zapowiedź, indult, fzlub, 
i znowu wywód, Kleryk podobnież 
wfzyftkie poświęcenia j iuftallacya , 
dyfpenfy, fakry, a wfzyfcy bez wy
łączenia umierai^c śmieriś, dzwon, 
exorte, exportäc.y^, Kazanie, Kon
dukt , Wigilie, Mfzą i grob opła
cać rtlufzsj, IŁarb zaś Publiczny na 
nie ludności, gradobiciu, ogniu, wy
lewach wody, powietrzu, nie uro- 
dzaiach i tym podobnych nadzwy- 
czaynych przypadkach czynifc al
le wiać ye częfto fzkoduie ; Xiądz 
bezwzględny i nie czuły na wizyit- 
ko uftawicznie woła ^  zapłaćs day, 
dziefiecinę, kolędę, bo chrzcie, wią
zać, biogotlawic, dyfpenfować, i cho
wać nic będę : iakoź * ia fam przeież- 
dzaięc przez Miaiło Paiaczno w A r
chi Dyecezyi Gnieźnieńfkiey leżęce 
w letniey pod ovr czas porze i upa

łach
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łkch hayWiękfzych, widziałem 5. r*2 
żem trupów pod domami ila flomie 
złożonych 3 gdzie lubó konie znu
żenie miałem i' fam potrzebowałem 
poiiłkui iednak dla nieznośnego fe
toru we cwał owo przebiegłem Mia- 
iteczko, a dopiero o połm ili fta- 
h§wfzy w karczmie na popas , do
wiedziałem lię ż wzdrygtiieniem na
tury, iż nie litościwy Probnfzcz po- 
mienionegó. Miafteczka, był to U- 
triusąue ófuris Dofior Łf Canoiucui 

1 Cctthedralis obecnie tamże z zna
cznym gronem kobiet miefżkaiicyi 
Jitory zadney Owieczki fwoiey od 
Zł. soo; pogrześc nie kaj^ał: po
dobnież Widziałem Sdhikach w Dye- 
fcezyi Póznań/kiey  ̂ źe Pleban tam- 
teyfzy zmarłego podróżnego bieda
ka kazawfzy go ftrząfnfc po śmier
ci, a nie znalażłfzy żadnych przy 
nim pieniędzy, na inn$ Parochig: 
iprzenięśc rozkazał, ktorego dopie- 
te w Śąfiedztwie miefzkaiacy Pie

li ban

S ®  ' ir
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bna jfamnińjki ( i )  pełen miłofier* 
n,ych uczynków i światła > zwieść 
trunnę i kofzulę zrobić rozkazał, a 
potyin- z budowaniem przytomnych 
fam prżyiłoynie pochował. Alę na

coż

(O  la mncS i Barcik, wiedzieć na* 
leżyj że io Ją ' dobra od Bi/kupjlwa. 
Toznańjkiego, przez zamianę \za unei 
Lifice oderwane . Na tey zamianie. 
Jłracilo Bijkupfhro blijko aoo+ooot Złtt 
teraz gdy Bijkupftwa ląfzyfłkie pofzły 
ńajkarb Tub liczny * a Bifkupi po fło 
tyjiecy płatni, rok rocznie, żaczym n<i- 
leży Rzepltey odmieniać Jię na powrot 
z pretendowanym Fofselsorem ĴDobr la
mina 1 Barcika obfituicpych w laty* 
fidnożetia i  grunta wyborne, oddać ma 
Łifickie wyludnime i  pufłe. 0 zamian 
ndch również fzkodliwyck dla . Skarbu$ 
powiem na irinym mieyfcu objżer-rifeyt 
z wymienieniem ktoi cot zd c» i. kiśdjf: 
zabrał t pomieniae Jip
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fcoż- fzukac odległych przykładowy 
kiedy w famey Warfzawie, gdzie 
tylu Biikupow, Prałatów, Opatów Ka- 
nikow, Offlcyałow , Probofzczow1 
i rożnego Kleru tyfi^ce napełniaią- 
fcy ulice, widzie my nie raz pod mu
łami i Kościołami zmarłych ngdza- 
łzow y ktorydi .fig żaden wprzód 
Duchowny nie tknie,' .aż jJfzecho- 
Hnie Złotych kilkddzieii^t złożfy 
świadek nie odrębny drugi tey pra
wdy, Kościółek drewniany nikcze
mny w Mieście Pra\dze przy War
fzawie , na którego Cmentarzu ze* 
wfzech ftrorf otwartym,' pfy i świ
nie zbutwiałe . z grobow wydobywa
ją kości ;  a fierota nie ’ maiąc Szpi
tala, w błocie nie raz nędzne pod 
Proboftweni kończy fwe życie, 3. 
zaś Xigży Bernadyhow wyręczaif- 
cych Pafterza obfzerney Parochii,  
po 159. Złotych na rok biedni kon- 
tentować iig mufzf, wiedzieć atoli 
ćfależy, ż® to Proboiiwo importuic 

Ba co
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corocznie do xooo* Dukatów, M* 
Vet oprocz dwóch Dworkow nil 
łnieyfcu Szpitala wyftawionych, w 
których zaniiaft ubolłwa i nędzy, 
tobią i fprzedai  ̂mydło, trunki fzyn- 
kui|, a koiriorne Rządzca Kościółka 
6iednego odbiera.

I toż to fif miłoilefne Uczynki* 
takież to ilcu-tki Ewangeliczney Nau
ki, taka litość nad bliźnim, aby go 
Od ftiOrrtentu podftrzygaiąe Urodzin, 
Uie dać łnu w końcu trzech łokci 
do fpbczynku V ziemi, w ziemi tak 
hoynie i bezwzględnie duchowień-8 
itwu rozdaney . Xiądz prawdziwy 
i dobry, wart po Królu pierwfze- 
go ufzanowania, ale Xiądz zły la
kierni teraz napełniona Pol/Ia wart 
dciflego Sądu świeckiego , bo pó- 
ipolicie niowią i iż kruk krukowi 
oka nie wydziobie. ..

Chcecie Prawodawcy zwrocie du* 
chownego do obowifzkow iftotnych, 
Odbierzcie nul' ziemię, iakó włafnośd

f t #
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do całego należącą Narodu* a przy- 
naymniey uftanowcie nie odwło- 
cznie Prawo, aby odtąd żaden du
chowny dwóch, a tym bardziey trzech 
poliadac nie mógł Beneficiow , to 
zaś pifząc wyrzućcie ow aż nadto 
przyfwoiony warunek ^  Salus Stc* 
Bo ęoż że Bi/kup ma j o  o,  ooo* ZU 
lubo i to nadto, kiedy ten fam Bi- 
fkup ieft razem Opatem, Prałatem* 
Kanonikiem , Probofzczejn , Pleba— 
nem, Prebendarzem i ma drugie ito 
tyfięcy Złotych ? a Xią.fz cnotliwy^ 
pracuie i  niego za połtorafta Złł. 
iak parobek iak i. Zakażcie Xię- 
dzu nofzenia Niemieckiey fukni, pu- 
dru i fryzury, a dla łatwieyfzego po
znania Prałata, ofobhwie podczas 
nocy ciemney, każcie mu odnowić 
na głowie wygoloną Koronę ,  tak 
iak mu Kanoniczne przepifały Prawi
dła, wyłączcie go od Urzędu Mini— 
fłra i Deputata, nie pozwałaycie mu 
famerau Spraw rozwodowych ffdzic,

ho
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bo zt^d naygorfze ■ wypływały ftu- 
tki ; 1 ułóżcie taxg próporcyonalnf 
dochodow Kościoła i tg w Praw Xig- 
ge zapifzcie, aby ludzi nie obdzie- 
rali odtęd, a w przypadku przeitęr 
pftwa Forum do -odpowiedci s^du* 
świeckiego oznaczcie . Urządźcie 
Seminarya i Nowicyaty , i w tych 
iednortaynośc Inftrukcyi dla wfzy- 
ftkich przępifzciej bo na tym moral
ność cnot Obywatelikich zależy.

Mało ie£Ł ktoby fig chciał zailano- 
wic uważnie nad Doktorami w Pol- 
fzcze rozmnożonemi i Aptekami, 
a to ieft prawdziwie materya wa
żna, która oko przezornego 
du zwracac na iiebie powinna- 
M y Polacy rzadko ktprego w tey. 
fztucę z włafnych rodakow liczę- 
nry doflconałego lekarza, ale po- 
ipolicie z zagranicy przybywaiący 
to tak ważne i delikatne fprawuig 
u n£s rzemiofło. Ludzi tyiigce śmierć 
nadwczefn  ̂ połyka z rgki fząrleta.

na “
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na Dokcora, my zamiaft go ukara
nia śmiercii ',.' lub przykładną karą, 
płaciemy mu ten zaboy fowicie, on 
lig - natrząfaiąc zbiera pieniądze, my 
płacąc ponoiiemy na ciele katufzc 
i obrani z oftatniego grofza , ieźli 
przychodziemy do zdrowia , znowu 
z nędzy umierać muiiem. Doktor 
bez złota nigdzie ¡fię nie iufzy, a 
ieźli raz kogo odwiedzi, puls po
maca, kilka llow napifze, a nie tak 
niebeśpieczną ifchorobę, iako raczey 
niemożność w Pácyencie opłace
nia lię roztrząśnie, wigcey nigdy nie 
zayrzy ; obietnicą bynaymniey ile 
nie wzrufzy . Czyliż nie powinna- 
by Policya wglądać ściśle w Naukę, 
charakter, Packyenta, Recepty i Le- 
karftwa ńych wfzyftkich ludzi, po
winien bydź ścifly examen każde
go w fzczegolności Doktora, Hirur- 
ga i medykamentów, należy ich zo
bowiązywać przylięg! w Kraiowey 
Akademii, tam do brania zaświad

czeń
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fzeń przymuiić, tego wymaga do-
'fcry porządek, tego chce beśpie- 
czeńltwo żyiącvch, tego nakonieę 
z rowa polityka wyciąga. I u by
le urwis wpadtfzy do Polflki , iak 
do iakowego gaiu bez zapytania iię> 
męczy , kaleczy , rznie i na wie
czność wyprawia ; ży d nawet z Tal- 
inutu fwojego Chrzeiciańiłwu nie-, 
nawirtny, bardzo wielu podobnież 
Żabiia ludzi . Obowiązkiem zatym 
ieił dobrego Rządu, założyć w A- 
kadeniiiach Kraiowych'  Szkole Ana
tomii, medycyny , Hirurgii, Botani
ki, nie ofzczedzaiąc nigdy kofztu 
ńa edukacyą ¿o ratunku życia lu
dzkiego Ściągającą l,ię> Com po-, 
wiedział o Doktorach, toż famo o, 
felczerach i Cyrulikach rozumieć na
łoży, z których podobnież ieft wie
lb kondftałow iak ich» że krwi po
ścić» ranić zagoić , zęba wyrwąć 
i brody d°lkonałe umieią ogo-
ty-. , " '......
“* ~t Uwai-z* *■
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Uważmy teraz bliikich dwóch bra^

fi, to igii bankruta kupca i beztu- 
puiennego lichwiarza.

ląkoTiandlem kwitną i bogacę fig 
jedne Narody, tąk drugie zaniedba
niem onego upadaia i niknę. Du- 
Ćzę hąndlu ieij: to kupiec, człowie.c 
uczciwy, w przemyli , pieniędz i 
zabiegi opatrzony, ną wfzyftkie przy- 
Prdki gotowy, a w pomiar docho
dów zyę umieiŁjcy, takich ljczy An- 

, tiolandyoli i inne niektóre Pań* 
itwa, w Poilzcze zaś Przekupień z 
dobranym kompaniit^, rałozywfzy 
handel /miernym , Kapitałem, gdy 
Kredyt za granici| zyflra, a fldep 
fwoy w towary przyfjroi, wnet fla
ra lig przez pożyczkę pienigdzy Kra- 
ipwego zarywać tnieizkańęa, W tym
}).iaęęć procenta po 15. do 15. od 
ta, a reguląrnie dobrze żyięg, żo

nę i dzieci ftroi^c , na fpacyery i 
promenady ieżdzac* murv na prze-

umewowani«
\  4° ‘
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domu fztuki wlofkie i kofztowrne ko  ̂
perfztychy kupuiąc i tym podobnycĥ  
używai^c zbytków , w tym nagle 
przeyrzawfzy zbliżaigee ile fatysfa- 
kcyi Termina, wyexaminowawfzy 
Kalie, Regeftra zbywaiących towa
rów i to wizyftko wziąwfzy pod 
krytkg, k znayduiąc kredyta maiTg 
majątku fwoiego dwa razy, lub 5. 
przewyżfzaiące , tu fig uderzywfzy 
w czoło, przędiigbierze rezolucyą ni
komu nic nie dac, ale owfzem iak 
naywięćey pożyczyć, zebrawfzy zaś 
kilkadżieiiąt tyfięcy nowego Kredy
tu, i to z gotowizny dawną do kie- 
fzeni fchowawfzy, dopiero udaie fig 
do Króla z proźbami po Reflcrypt, 
klucze na Ratufz oddąie, Konkurs 
podtiofi Kredytorow po fatysfakcyij 
Gazetami wzywa , a potym zle- 
żałemi towarow refztami , cegłą, 
drzewem i doniefieniami długi zagra- 
nicznikom i dómowym opłaca , na 
koniec wykwitowawfzy przez po-.

czy-
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yzynione akkorda i Komplanacye 
35 defperowanych wierzycielow ie. 
dnych, a drugim nakazanym milcze
niem w Dekrecie oznaczonym zapła- 
ciwfzy, znowu w lat kilka handel roz
poczyna, albo \y czafie nawet wifzą- 
ęey przewlokłey Konkurfpwey fpra- 
wy, pod cudzym kupczy Imieniem. 
Ze nie mafz na niego żadney za to 
kary, po razy kilka bankru&wo po
wtarza, zaś wftydliwfzy zabrawfzy 
pieniądz , za Granicę cichaczem 
uchodzi. Tak gdy ięil w iftocie, czy- 
liż Rząd dobry nie powinien tev po- 
lityczney zaradzić kradzieży, która 
powfzechnośe z pogorfzeniem do
tyka Należy przeto uftanowic nay- 
furowfzą Prawo, na Kupca bankru
ta fzubienicą go równie iak złodzie- 
ia karząc ; a w przypadku oświad- 
czoney przez niego dla fwych wie
rzycielow fatysfakcyi , czyli chęci 
podńiefienia Konkurfu , nie dofyć' 
ieil wziąść w admimftracyą iego mn-

if-
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iątek j. klucze na Ratufz , ale na- 
tychmiaft oiobę iego fekWeitrowaę* 
l dopoty trzymać ściśle w wifzie- 
niu, dopok^d każdemu z fwoich 
Kredytorow nie uczyni zadofyc, po-* 
trzeba nadto dla beśpieęzeńftwa ka
żdego, nakapać Kupcom wfzyftkirn 
intabulacyi mai|tku fwbiego i ich 
po ręczników.

Rawneż prawo fzubienicy rozcią- 
gn^ę należy na lichwiarzow wfzy-« 
dikich » których w Watfzawie za- 
gościło ile nie mało,. Ten rodzay 
ludzi , fę to cwe trędy cudzf po-. 
żeraiące prącą, powiem wyraźniey 
Lichwiarz gorfzy i niebeśpieczniey-. 
fzy ieft nad famego złodzieia. ¿ło
dzi eia albowiem kłotka, zamek, ry
gle, krata, pies czuyny i iłroż pil
ny cze.ito w zapędach witrzymuią ;  
Lichwiarza obrotowi i podeytcia 
rzadki uniknąć zdoła. Ten przyftro- 
iony modnie, uzbroiony w pałaiz, 
lub fzpątłg, oblepi wizy fygnetBnu

za«
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śaftatfrriemi palce , a gardło bryian* 
tową fpinką , lub fprz:|czką podpif- 
yrfzy , wietrzy uftawnie ulice, na
wiedza Koćcioły, domy, /klepy Ku
pieckie, luftruie konno odlegle bro
wary i dworki dowiadńiąc ile, czy
li kto nie potrzebuie pieniędzy? w 
inne zaś mieyfca rozfyła rożnych 
faktorów fwoich ż inftrukcyau prze* 
Zornie ułożony , a znalazłfzy ź^da-* 
nego potrzebnickiegó , temu poka- 
stuie nayprzod worek i dźwiękierri 
Zachęca go złota, a rmtiac iuż po-* 
przedniczo wfżyiłkie lego furtdufze 
i niaiftek cały dokładnie na fwo- 
iey odryfsowana mappie * dopiero 

■ iię z nirti o wielość Kredytu i pro- 
wizy^ umawia, /krypt na wyżfzey 
cenie papieru pofpólicie z nayuro- 
czyftfzemi warunkami pifzę , S$d 1 
Hegeilr każdy i na każdym miey- 
fcU w przypadku me . oddania na 
terminie zapifuie, toborować i obla
mować każe , a potrąciwfży' ż go*

• 1 *y
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ty  prowizji pd osm tylko od lti  ̂
za Czerwonych Złotych np. iooo* 
daie gotowe ini i to w oberznięty mt 
Zlocie 150. CzerwonypH Złotych , 
tabakierkę z emalią kości ffoniowey  ̂
zagarek złoty tuzinkowy fabryki 
Pana Krantz, lub IPultra ; fygnet 
z Kamieniem lazurowym, w pereł
kę robiony ; Koc flary* parę ło- 
gowatych koni, iiodło Angiel/lcie j  
lafkę z tombakowy gałk^ wyzia- 
can  ̂, futro v myfzkowate , kontufz; 
papuzi, dwie pary pilloletow i de- 
mefz niby w Tureckiey nabyty 
woynie pod Wiedniem , drugi zaś 
bog-oboynieyfzy , nabywaiąc kupie
ckiego wexlj za 1000. Dukatowy 
potr^ciwfzy procent*, i rcfico iakie 
czyni dla nie daie 585* Czerwo
nych Złotych., Ow zaś potrzebami 
znaglony, rad nie rad poniewolnie 
na wfzyftfeo przyitaie , a fpinieźy* 
wfz\r dane fobie w kilkufet Duka" 
»ach powyżfse affektaj ledwie nie»'

t o
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borak kilkadzieii^t raogl za ogoł do- 
ftac . Kredytor pilnuie terminu, 
wpis wcześnie robi. (a) Manifeft w 
pilności o nie zapłacenie kwoty za- 
nofi> arefzta kładzie, pieiiią ciągły 
dogrzewaj aż na reCzcie fproceiib-

wa-

&$> 3 i

(2̂ ) Dawniej) w Kommijsyi Skarbo- 
wey Koronney robiono Wpity bez okaza
nia Relacyi 1 ty danego Pozwu przed ro
kiem wcześnieyy w. Sądach zaś innych 
Ifarfzawjkich do dziś dnia podobno ten 
dziwotworny parnie nierząd. Ten fpo- 

fob robienia wpisów, iefł to pułapka na 
ludzi, w którą łowią ich Patronowie dla 
tbłafnego zyjku, bo pofpolicń zaczyna
jący Procefs iakowy, zaraz z góry od- 

Jwoitgo Mecenafsa Adjudykatow wjztlkich. 
To bezprawie wytępić należy, zagrozi- 
żiwjzy, tak Wpis pszyimuiącemu, iakt 
ite «fi fłaraiącemu fię karą «ijądzma 
iia matcjzsi
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wawfzy cały majtek bezbożnik ża= 
biera. "

Drugi ieił gatunek Lichwiarzowi 
którzy nie iuz na wexle, lub /kry
pta, ale na zaiławy trzy fazy Wie- 
cey wartuiąee pożycZai  ̂ pieriigdzyi 
Złoty ledeti od Dukata, a przyhay- 
rnniey grofzy 15. biorgc na jVJiellr̂ ĉ  
a to pód przepadkiem nie wykupie
nia na t rminie zaftawioney rze
czy, inni f| iefzcze, którzy ha ty  ̂
dzień Złoty ieden od Złotych óśmna- 
ftu biorą, inni nakoniec, którzy fa- 
memi Papierami handel prowadząc 
o tych Lichwiarzach ttaftgrtlpnynt 
pifmem uwiadomię ciekawą publi
czność z wyfzczegulnienierit, gdzie 
który tak zacny miefzka wygodrit- 
fcki, czyniąc zas o nich rzetelny 
Rapport, ftafać lig zechcę przymio
ty opifać każdego, wfzelako życzę 
gorąco Prawodawcom PoliTci.ni de
klarować tym czafem karg fzubie- 
nićy dla bezfumiennego Lichwia-

yhttp://rcin.org.pl
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$T%y bo inaczey ofzukańftwa koń* 
ca nigdy nie wezmę.

Do Kompanii L,ichwiarzow przy*' 
dac nałeży fzulerow j który h moc 
wielka żnayduie iię w W arfzawie* 
Ci ludzie niczyni wtęcey nie zaprzę- 
tnieni iak tylko famyift fziileriłwem^ 
frawi^ pospolicie wiek cały po Ka- 
fenhauzachdomach fzynkówdyck 
i oberżSch ,' odwiedzinach' Dubinx $ 
Licowa i Her Jonii $ Knowd Lubli
na i , ¡Pilnci i Grodna f Piotrkowa i 
i t. d. gdzie uilawnie na złowienie 
fcudzegó grofza , iak diabeł na do» 
br?j dufżj czychaiąj żgrawfzy zaś W 
hiiarkowanś i kluczowane Karty 
przez ułożonego lifa,' gładkie filo-, 
wanie , dobrane ż innemi znaki j  
Faraonowy taktykę zfecznie nie- 
iedriego ż flufznych Obywateli , a 
fiaywięcey zapaloną młodzież z o-’ 
fiatniego maiątku i fantu, rozpacżvi 
iiboiiwa, nędzy, zmyflW, a nawet 
iycia utraty ftaią £ j nie. raz przy«

C CZy.
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fzyn^k Z  tych Izuletotf wielii o« 
ktywfzy grzbiet mundurowy fukni ,̂ 
iprawiwfzy Karetę i konie dyftyn« 
gwowane bdwiedzaią domy i tani 
do grow ażardownych rmęfzaią lię, 
inni za i pomnieyii krupieruią Pa
nom, albo zręcznie tafuia i filuij 
K arty, a za tę podietą praca, dcł 
dzieii^tey należę części . To plu
gawe gniazdo, czyli antrepryzę fzu* 
leriką, zntydzie ciekawy u Szu/tza 
w Dulfufowiki Kamienicy, przy 
ulicy długiey na pierwfzyrn piętrze, 
U Bera na Podwalu , przy Nowo* 
mieyfkiey Bramie, pod bokiem Ba- 
iłylii Warfzawikiey , na pierwfzym 
piętrze. Ale nie u Iwiftkiamczowy, 
iak donielicno wprzódy , ale obali 
nich u iednego Pegomości tamże lat 
k łka nriefzkaiacfego i po wielu in-» 
r ' ch mieyfcach , ćzentu fzuler baz
iam i’  okpiewa aż do poźney fiwi* 
2«v ? bo Policyi niemafz, bo Inftyga- 
Ktowie piwo Angitfliłie wino i pon* 

- - ca#
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cze fpiiaif i  iub Kapłony ż fo- 
fami zaiadaif . Należy temu złe
mu iak morowemu rychło zara
dzić powietrzu, a do Prawa Kar
dynalnego Neminem capiwabimus 
dołączyć potrzeba Klauzulę wy- 
iawjży gorący uczynek j fzukra , . ban
kruta kupca, Lichwiarza, Rzemieślni
ka w poniedziałek pilącego w Jzynkiii 
tułacza; i cudzołóżcę tych 'ludzik niech 
nie zalłania wiek, mundur ; fzabla, 
fzpada, oitroga , remizh i ogulem 
zapłacona beczka; „

Zyd z natury fwoiey i Nauki 
Chrześciańitwu nienawiftny > z o- 
byczaiow i itroiu obmierzły, z czy
nów w fpółeczności ludzkiey żye nie 
godny, nie wart ieft, aby go Polikst 
karmiłe ziemia, a ia żebym o nin> 
©bfzernie pifał • leżeli zaś duch 
Prawpdawczy zwróci na niego o- 
ko, iako na miefzkańca zadłużone
go w Kraiu, iako na bliźniego zyC 
mogącego lepiey , tedy należy ż 

Ca v grun;

m
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gruntu teraz inaczey cale urządzić > 
żydowftwo , Talinuty wfzelkie {pa
lić im nakazać , ubiór ofzczedny 
i przyzwoity przepifac, edukacyg 
dla ich młodzieży w Pol/kim i Nie
mieckim tylko ięzyku zalecić, do 
rzemiofl , do róli, do wozow wo- 
iennych za furmanów brać kazać, 
Handlu zaś temu tylko dozwolić, 
któryby czyftego Kapytalu Złotych 
40, 000. pokazał i miał Kaucyą o- 
liadłego Kraiowego Obywatela za 
fob  ̂ i fumm^ przerzeczoną. W re- 
fzcie oddać żyda właścicielom zie
lni wprzód należycie urządzonego i 
w podatkowey opifanego materyi , 
któryby nim podług Praw fobie fluz^- 
eyćh Ziemiańitwa zawiadywał i kie
rował»

W yf 2c2eg ol tli wiz y powyźey nie
które przymioty ■ rażącego wfpołe- 
czńość ludzką t o w a t z y iłw a g d y  
mi wypada powiedzieć iefzcze , 0 
niewieścia nierządem attlftey-» tu /

a go«
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e góry oftrzegam, iż nie chcąc gor- 
fzyć niewinnych, którym to piimo 
•wpaść może w ręce , powiem tyłko 
tsr powfzechności cożkolwiek.

Nierząd w tym Wieku X VIII. 
iak daleko zagąścii iię w Polfzcze, 
w Pollzcze owey niegdyś wlłrzemię- 
źliwością inne celoiącey Narody, 
wymówić trudno. Sławne nayprzod 
bezwfłydną lubieżnością Nalewki i 
Trembacka Ulica w Warfzawie, dziś 
iuż na ich mieyfcu ta fama Stolica 
zamieniona w Nalewki , a Kray ca
ły w rozwolnioną Warfzawę. ► - 
Rzadki albowiem dom w tey Re- 
zyeencyi Krołow, gdzieby nie by
ło wfzetecznych niewiaft na Publi
czny wyftawionych handel , gdzie- 
by nie znalazł mężatek zgorfzo- 
nych i gorfzących , gdzieby brzy
dka choroba małżeńfkiego nie zma
zała łoża , gdzieby lubieżny fodom- 
czyk , albo Wfzetecznik Koronny 
Nayświętfzych nie potargał ślubów

u
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i innych natury nie połamał prawi
deł, gdzieby iżkaradna weneraoue 
naznaczyła nofa, nie wygryzła o- 
pzow, nie upadła ferdecznego pal
ca, gezieby miłość pozorna nie żdziu, 
rawiła worka , nie nakręciła zegar
ka , i domowych nie przetrzafnełą 
fprzętow, gdzieby młodzik w pier- 
wfzych dniach wiofny nie ftracił ne
ry, mai^tku i zdrowia, gdzieby fla
ry gorzkich nie popiiał dekoktow, 
a baba zwisjdniałych nie odnawieła 
kości » gdzieby kobieta iłufzna pu
bliczny bydź wzdrygała flę metref- 
fa , gdzieby duchowny w firny świe- 
ęki przebrany, podłych nie zbiegał 
burdelów, gdzieby Zakonnik młó

ci dey «ie nawidział rzeźniczki, wina 
z niy i miodu dobrego nie popiły 
podwieczorku , lub śniadania fma- 
«ęznego nie ziadł, gdzieby dwor/Jri 
dla fwoiey faworyty naylepfzego. 
ę/e wyniofl z Pańikiey fpiżarnr 
k^lka, gdzię. > Pątrpą konferencyy.
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zwlafzcza kawaler iakowe odbył: 
Iłowem rzadkie ieft mieyfce i pod* 
dafze, gdzieby wyuzdana lubieżnośc 
namiętność nie odezwała fjjj czeilo 
wiele ia fam żon cudzycft odmó
wionych widziałem , wiełe utrzy
mywanych ■ z pogorfzeniem cały 
publiczności , wiełe dotąd matron 
bezwftydnych , wiele bezkarnych 
Paniczów ! prożno obfzerny ich 
wyliczać regeiłr , dofyc będzie gdy 
powiem : ludzie łlłonnieyfi zawfze 
ćło czynienia złego, niż do działa
nia dobrych uczynków* gorfzemi co 
raz bydż zechcą ieżeli nie będzie 
zakazu Prawa furowege , określai^- 
eego obyczaynocę wfzelką.

Ale gdy pifzę o rozwiązłych o- 
byczaiach wieku dziiieyfzego , w 
ten moment, przychodzi mi na myśl 
z oftrożnocJ wypadńiace uwaga ta
ka 'Zi- wiemy że do Klafztoru i zię- 
cią tka-Jezus rok rocznie po kilki- 
ftt oddżią opufzczonyjh od rcdzi-

cow
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fow dzieci, wiemy ze na miloiiera
pe uczynki pamiętna zawfze Rzecą* 
fofpolita, wiemy że fundufze- iak 
i'ą potrzebne na to wiełkie działo, 
łąk w rzeczy famey , mu one ob? 
pjerne toż Dzieciątko-Jezus, tera^ 
wypada zapytać lię nąiłciiernych 
panien i Miiiyonar.ftjey h.ffektie , 
gdzie też te wTzyftkif przez Jat ty-r 
le podziały lif dziesi ? p których 
po każdym nowym roku pwiądpmią 
prazeta ąrfzawlla, i których tylu 
nie raz widzę mi. to ieit około- 
fJZnośc nie mała, nawet do ppjeki 
ł władzy należąca rządowey, Po
trzeba zatym, aby miłofierne Pan- 
py czyniły ściffai kąlkula.cyą przy- 
fzłey Kommiiryi Pojicyjney', wiele 
Wychodowaly, gdzie ich obrpciłv, 
komu rozdąły, wleIe za nie wzię
ły, na co zebrane obrociłv pienią
dze, bo ia fam lubo miłofierdzju u- 
fąrn, ale razem tro/Hiwym bydź 
fci® przeftaif , iżby »iewinięc tą-

k9 ’-
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lcowych za granicę nie uwożono , 
albo nie oddawano krwi czgfto Xig- 
zecey i dyftyngwowaney w poddań- 
ftwo, lub na los nie narażonego oboig- 
tny, albo cale zawodny.

Kiedy Kzeczpofpolita thcefzcze. 
rze z odmiany czalu i okoliczno
ści korzyitacj winna ieit wfzelkich 
pcrufzyc ztzodel do po/kromienia 
zbytków w iednych , a tym famym 
uiepfzenin doli oplakaney cjrdgich. 
•— Marywil Kagoniczek Warfza- 

wfHch zbiera intraty rok rocznie p® 
kilkakroc llo tyiięcy Złotych, ten
że fam Marywil ma tylko kilkana
ście Panien, które nie niaiac zatru
dnień żadnych przywiązanych do 
fwoiey rozwoinioney Klauzury, u- 
ftawtcznym tylko fwntaniem i plo
tkami bawi| lie, na tniekkie i wy
godne depanfuią życie. Czyliż ni® 
będzie daleko użytecznieyfzy i zba- 
ypierinieyfzy ten cafv , tak wielki 
Kundufz, gdy Stany Se ymui^ce prze-

zna-

41
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■ »naszą z nieg-o na 50 Panien pra
wdziwie ubogich co rocznie za meż 
idącyeh, każdey pofagu po 10, 000« 
Złotych, a refztę po ikończoczonym 
żyju  teraźnieyfzych Kanoniczek* 
gdy na Szpital ubogich, którzy dziś 
z upodleniem Narodu w gnoiu i 
śnieciach umierać mufzą , oęldadza* 
tu bynaymniey Fundatorów woła 
nie narufzy fię w niczyn>, owfzeni 
świata prawdziwie przemiana cie- 
fzyc ich będzie nie mylnie na tam
tym świecie , a Was Prawodawcy 
Policy łzy fierot radofne , ięk fcho- 
rzałego uboilwa zwolniony i odle
gła potomność wielbić dofyć nie- 
przeiianą nigdy, za to tak miłefier- 
ne i pełne ludzkości dzieło. Nie- 
mniemay żadna Kanoniczko War- 
fzawlfca przepalana wiłęgą i abym 
byt z cudztey wł f̂ności hoyny, ba 
z was każda, ieżeli miłość"' ofóbi- 
ftą porzuci i próżniackie życie, za  ̂
pewne na moy zezwoli Proiekfr.

'A o*.
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Toż famo uczynię* należy z ‘bog;i- 
temi Klafztarami pici oboiey, któ
re znakomite poiia.daii|c Fundufze, 
dziwotwory zamiaft prawdziwych o- 
irar przynofzg przed oblicze Pańikie, 
czas ifeft zabohonności dać odpor , 
czas złe, aby nie było gorfze popra
wie, czas czynie ogułowi dobrze , 
iżby partykularny lekkim chlebem 
zaiilony nie pomnażał grzechów prze
ciwnych ludzkości, Rełigii i Bogu, 
tego wymaga czyfty fpofoh myśle
nia. tego che? famey natury pra-
viała-

UB. O Staroft.waeh, OpaSwach 
i Prelaturach nadewffcyftko pamię
tać należy, bo \ \ o\ikC\ nie dokom- 
jdetowane, Fundufzu doftarcza^ce- 
go na Inwalidów nie mafz , Bank 
Narodowy koniecznie potrzebny 4 
tyle nie przeliczonych widziemy po
trzeb.

Miafta zy/kały iuż fprawiediiwość 
i honory , profz? iefzcze o chleb i

gz|d

■y •-
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Rząd wewnętrzny nadewfzylłkd o-» 
nym potrzebny bo iefzcze radzie 
fami fobie nie umieiąc zupełnie, ani 
nie widząc na przyfzłosc pewno
ści tego, ¡co dopiero pozyikałi nad 
fpodziewanym łofem , oflabieni po- 
braterftweni i wfpaniałości  ̂ nagle, 
prędzey przyid^ do uboitwa i nędzy. 
Cudzoziemiec do nich nie przyidzie 
bogaty, a o gołych nie trudno ; bo 
pierwfzy potrzebnie w przód wie
dzieć, czyli będzie Sukceflya , czy 
li wolna Elekcya , iak dawniey? 
Polakow nawet famych ieft wielu, 
którzy częfto powtarzaią iedno, iż 
gdy nie będzie Sukceffyi, oni wię- 
cey Elektqrami bydź nié chĉ ., przy 
pgmocy intryg lub kolby Mollrie- 
wikiey.

44

Głcs Dzwonu tego ułfyfzy zape
wne z przekonaniem Naród, uderzy

w fer-
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w serce światłego Prawodawftwa, 
przerazi szkodliwie wspołeczności 
członki; ocuci zdrożną i nie ludzkę 
namiętność, a wypadłe uftawy w 
przeszłości wróżyć każę w fpokoy- 
ności kwitnęcsj. Rzepltf. Polffif.

P R O G N O S T Y K
M A T E U S Z A

LAENSBERGHA
. N

f  P R O G N O S T Y K

NA M IE S IĄ C  S T Y C Z E Ń .

Cif g  tego-roczny ma bydź okru
tnie burzliwy w niektórych Pań- 
flwach. Dwie wielkie osoby wielu 
smutkiem napełnię, płacz i narze
kanie naft?pi• Nie wczesna wesołość 

D w ie-

<£®
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w iedney ftronie Europy , w tfru- 
giey całe Pańldwo skosatuia słod
kich owocow ziednoczenia swego, i 
dozna pożytków z dobrego porząd
ku pod mądrym panowaniem nay- 
lepszego Rządcy swego.

Odmiana czasu i powietrza wie
lu chorob przyczyną będzie. Długie 
niewczasy sprawią bul głowy i ka
tary liczne. Rumatyzmy i hemoi- 
toidalne affekcye-

P R O G N O S T Y K  

NA M IE SIĄ C  L U T Y .

Podróżni odarci. Daremnie cier 
piącyeh usprawiedliwi Sąd mądry. 
Rozdane będą nadgrody. Zdraycow 
los nieszczęśliwy czeka. Ubodzy ra
tunek znaydą ,  ludzkość uciefzy iię*

Wielkie obali fię drzewo, gdy ko- 
fZtń podcięty będzie, a wi-her nie*

zmier-
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«tniefny powitanie. Rozbiegną 
poffańcy od wschodu na wszyftkie 
ilrony. Pełno zadziwienia , a miey - 
scami trwogi. B rat oszuka Brata • 
i sam w krotce oszukany więcey 
ftracii niż zyska.

Wielkim hądkm bawiący się Ku 
piec znaczny odniesie na wodzie i 
lądzie ftratf , którą posretuie nie co 
wygrany sprawą, i odebraniem znal 
cznydd Kapitałów.

Ulga- podatku i)iektotych zna
cznie pocieszy, mnî y narzekać* będą 
na odmianę w układach. Trzech a 
eobą się rozróżni, czwarty ich po
godzi.

P R O G N O ST Y K

r NA M IE S IĄ C  M A R Z E C ,*»

Haniebne spiknienie eię prze* 
samychże wspólników odkryte zo* 

A j  Ra-
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¿łanie. Niektórzy poi mani wielkie 
o d k ry j zamachy. T rzey  Bracia po 
czwartym żałobę włożą. Zbrodzień 
umykać będzie od kary daremnie. 
Trw oga przerazi zuchwalców i gry-, 
zota suranieni»« Sojl equiUm Jedit 
utrą tum.

Szkoda Rjloerzow ! gdziez się po 
dzieli naybitńieysi ? Trzeba żywey 
porywczości przy roltropnym Wo» 
dzu, chcąc co wskurać. Wielka 
Monarchini iak się odmieniła!
L '■ .;; , i ri .

P R O G N O ST YK

N A  M IESIĄ C  K W IE C IE Ń ;

Gdyby nie przezorność Pglicyi ,  
wieleby klęsk naftąpiło. Lekarzow 
trzeba doświadczonych. Z  dalekich 
krain nie pomyślne wiadomości. Z  
dwoyga nieszczęśliwości, osobliwsze 
wynikną skutki. Długa cierpliwość

nad>
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nadgrodzi (się pomyślnością; G ó rn y  
sen niż czuynośc ; Z  letargu iednaic 
ocuci ziadliwe potężnych brytanów 
szczekanie.

Wielkie nieszczęście; Ale się 
go nie ma lękać; kto oftrożny. 
Strzeż się od zdrady , która dla cie
bie nocny porę nayniebeśpiecznieysza. 
Komu nie nvła Qyezyz»a , niech o 
powinnościach Obywatelskich zapo
mni, Trwoga po wielu mieyscach t 
po innych zadziwienie. Strata nie- 
»mierna.

P R O G N O S T Y K  

N A  M IE S IĄ C  M A Y :4*
Od okrutney nawafności wielka 

Flota skołatana. Kuryerowie po- 
rozsyłani. Posłowie odm' ,
Kwiat piękny śmiertelny 
cięty.

Po«
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Pożar z niezmierną szkodą. Za* 
fceyiłwa znaczne. Dotkliwe mowy 
a pisma. Mądra odpowiedź i mocna. 
Dziękczynienie Bogu za wielkie do
konane dzieło.

Zarasa na Bydło w wielu oka- 
auie się mieyscach. Zgniłych gory
czek niebespieczeńiłwo. Wezbranie 
R ze k  nadbrzeżnym, a wichry ltra- 
■ zne Guralom wicie szkody przy
niosą.

PROGNOSTYK 

N A MIESIĄC CZERW IEC.

Nowiny z zamorza nadesłane w 
wielu gabinetach roztrząsane me ma 
ley będą troskliwości i częstych rad 
przyczyną.' Wielkie woysko będzie 
w poruszeniu; Flota uzbtoiona do 
żeglugi zabierać się zacznie.

Wie*
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Wiele to r$k  pracować dzień i 
noc będzie, aby znaczny iłrukturę 
okazać światu. Fondamenta pamię
tne. Odgłos tr$b i kotłow, szczęk 
broni, huk arm at, ziemia wstrzę- 
śniona.

Staba piec,  a w złości o iak sil
na, czy nie padalec to? lub zmiia 
w piekney ł*|ce ukryta? Jadu słodkie 
go itrzeż się, bo nikczemnie zgi
niesz. Wygnaniec z dalekich ftron 
wraca się. Gdzież iego dawna wła 
dza i oto cień sławy i pozor tylko 
czczey okazałości.

P R O G N O S T Y K

NA M IE S IĄ C  LIW IEC .*>

Z  małey iskierki, wielki pożtf. 
Bank do tych czas nie praktykowa
ny. Wzór heroizmu osobliwszy. 
Wspaniały katafalck. Wiadomości

smu-

http://rcin.org.pl



£ ( 9 ) 2

smutne od zachodu. Południe krwię 
zbroczone. Czcze obietnice. Spes alit 
&  fallit., Nadzieia teii Matkę wszy- 
iikich głupców. Spes ejł Mattr omni
um Stultorum. Wielu się o urzęd ubie 
ga ,  nayniespodziewańszy dopnie.

Niezgodne umysły przez mał
żeński żwięzek skoiarzony zostanę. 
Wolności nawet i czarny Murzyn 
skosztuie. Z  dwóch przeciwników 
¿eden zginie.

P R O G N O S T Y K j 

NA M IE S IĄ C  S IE R P IE Ń .

Utracie tak długo kieruięcego 
interefsami Ministra , alboż nié zna 
ezna zwłaszcza w krytycznych oko
licznościach szkoda ? K . R . C. H . 
M  - - Ultyma Ima rerum.

Dawne kłótnie wznowione. Po
siłki woienne daremnie posłane.

Przy-
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Przykład srogości potrzebny. Naj
wyższa władza zelżona, lecz zu
chwalcy ukarani.

Gwałcić przysięgę czvż się go
dzi dla nikczemnego zysku? Prze
stępco nie uydziesz k ary , b® cię 
wszędy prawo ściga, a sprawiedli
wość miecz trzyma nad karkiem 
twoim,

P R O G N O S T Y K  

NA M IE SIĄ C  W R Z E S IE Ń .

Porwać' się na Matkę zuchwal
cze ważyłeś się? Gdzież sęp okru
tny? który skażone serce twoie dra 
pipżnemi rozrywać sanam i zacznie?

Oszukane nadzieie nie iednego 
Pańiłwa , ale wielu Narodow. Z  trzy 
dziestu konkurrentow ieden dopnie.' 
Zaiaśnieie Korona, a Duchowni ode
tchną Wrocg się pierwiailkowe 
wieki.

£  (  IO )  &
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Co się zdało na pozor gorszym, 

to nalcpsze wypadnie. X iegi długo 
zamknięte otworzone zostaną. Sła
wny Artysta życie zakończy. Wiel
ki Polityk poydzie za nim.

P R O G N O ST YK

N A M IE SIĄ C  P A Ź D Z IE R N IK .

Już nie trzeba starać’ się o ro* 
zwód ,  śmierć was rozłączy. Z  za
m o ta  nie dobre nowiny, ale Pol
szczę nie szkodliwe. Monarcho Bra 
ta nie żałuy , masz tysiąc przyczyn ,  
które smutek twoy ulżyć mogą. 'Słu 
ga Pana zdradzi, ktoz winien ieśli 
nje sam Pan zbyt pobfażaiący chy» 
tremu ?

Lekkomyślność ostrożności prze
ciwna, P° czasie nie wczesnego żalu 
przyczyn? bywa. Lepiey uprzedzić 
niż być uprzedzonym. Meltus efł prn-

'«»ń
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venire , ęuam prxveniri; Przestroga, 
*¡a który rzadko kto pamięta.

P R O G N O S T Y K  

HA M IE SIĄ C  L IS T O P A D .ér

Czyliż nie czas zniofśzy prze
szłe przysłowie , wziąć za hasło no 
we .* Mądry Pt lak przed fzkodą nie, 
powinien nigdy mowie i niefpo dziew aUm
f i '

Z  dwoyg*. złego iedno mniey- 
sze obrać należało* Mydre g łow y, 
a tak widocznego błędu nie postrza
gty*

Patrz z kim się witasz, i kto 
cię całuie. Miód w uściech, a żółć 
w sercu; o pewnie lepiey z dra- 
pieżnemi tygryfsy , niż z tak zwo
dniczy maską przestawać. Nay- 
większa aauka poznać ludzi, i wie
dzieć iak z niemi postępować.

PRO -
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na miesiąc grudzień. >

Nie żyłby, gdyby nie popełnił 
zbrodni. Ńie odrodny Syn, po Oy 
cu poszedł» Mali torui malum ovum. 
Awantura nie słychana ; Mąż > Zo~ 
na t Syn, Ctrka, ktoreż z tego 
czworga winnieysze ?

Odmiana Ministra skład inte- 
refsow w całym Państwie .zmieni. 
Synowcowie powstanę na Stryia, 
Woyna domowa komuż nayszkodli- '
wszą, ieśli nie domownikom.7 Po
żar znaczne dwa zniszczy Miasta* 
Trzy Mocarstwa zwięzek uczynię.
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